
Comune di Settimo Milanese
Provincia di Milano

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE PATRIMONIALE E 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2009

Ufficio FINANZIARIO

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica.

Originale N. 14 del 30/04/2010

 L'anno DUEMILADIECI, addì TRENTA del mese di  APRILE alle ore 19.45, nella 
Residenza Comunale - P.zza degli Eroi 5. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All'appello 
risultano :        

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 SACCHI Massimo SI 12 DELVECCHIO Ruggiero SI

2 CALONGHI Lina SI 13 LAMASTRA Vincenzo SI

3 BAIO Massimo SI 14 LUPACCINI Simona SI

4 BIGHIANI Mario SI 15 MACCAZZOLA Paolo SI

5 BILLI Valerio SI 16 PECORA Gianni SI

6 CAMPAGNOLO Ivo SI 17 PETRUNI Marina SI

7 CARACAPPA Luigi SI 18 PIOMBO Andrea SI

8 CONSONNI Giuseppe SI 19 POLENGHI Gianmario SI

9 CORRIAS Mariagrazia SI 20 RAGAZZONI Matteo SI

10 COSTANTINO Pierluigi SI 21 SIANO Giovanni Aniello SI

11 DE BLASIO Giuseppe SI

 PRESENTI:    18             ASSENTI:    3
  

Assiste  il  SEGRETARIO GENERALE  M. Guglielmini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, CALONGHI Lina -  Presidente del Consiglio  - 
invita il Consesso a trattare l'argomento di cui in oggetto.

IL PRESIDENTE
Calonghi Lina

IL SEGRETARIO GENERALE
 M. Guglielmini



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 2

DEL. CC N. 14   del 30/04/2010  Il Presidente  CALONGHI Lina               Il Segretario   M. Guglielmini

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE PATRIMONIALE E 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2009

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

In continuazione di seduta, si passa all'esame del 2° argomento all'ordine del giorno avente 
per oggetto: "Esame ed approvazione Relazione Patrimoniale e Rendiconto della Gestione 
2009";

L'Assessore Procopio, prima di illustrare il punto all'ordine del giorno, illustra i dati relativi 
alla crisi economica e dell'occupazione che ha colpito il territorio di Settimo Milanese e le 
richieste dell'ANCI al governo per fronteggiare la crisi, soprattutto con riferimento al patto di 
stabilità.

Al termine della relazione intervengono sull'argomento i seguenti Consiglieri:

Caracappa: sostiene che non si può affermare che i dati espressi siano riconducibili al 
governo ma sono riconducibili alla crisi generale. Quanto all'esercizio di bilancio espresso 
nel consuntivo, ritiene che sia effetto di una errata previsione del bilancio del comune che è 
approssimativo ed inesatto in settori con un riscontro non veritiero, quindi indice di cattiva 
amministrazione. Voto contrario del PDL

Ragazzoni: precisa che il bilancio chiude con un disavanzo nella competenza e che l'avanzo 
è derivato dai residui, per cui contesta la definizione di approssimatività della politica di 
bilancio dell'Amministrazione. Quindi annuncia il voto favorevole della maggioranza.

Dopo di che;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale prevede:
- al comma 1,  che “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, 
il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”;
- al comma 2, come modificato dall’art. 2 quater del D.L. 7.10.2008, n. 154, converito nella 
Legge 4.12.2008, n. 189, che dispone l’approvazione entro il 30 aprile dell'anno successivo;

Visto ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della Gestione di questo 
Comune per l’esercizio finanziario 2009, costituito da:

   - Conto della gestione di cassa, dell'entrata e della spesa, reso dal Tesoriere - Banca 
Nazionale del Lavoro, il quale, completato con i risultati della gestione finanziaria, 
costituisce  il Conto del Bilancio;

   -  Conto economico;
   -  Conto del Patrimonio;

Vista la relazione illustrativa dei dati consuntivi di gestione prescritta dagli articoli 231 e 151, 
6° comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, approvata dalla Giunta Comunale con 



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 3

DEL. CC N. 14   del 30/04/2010  Il Presidente  CALONGHI Lina               Il Segretario   M. Guglielmini

deliberazione n. 78 del 02.04.2010;

Vista la relazione dei Revisori dei Conti in data 23/04/2010 (prot. 12912 del 23/04/2010);

Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio 2008 è stato approvato con 
deliberazione del C.C. n. 36 del 06.05.2009, esecutiva ai sensi di Legge;

Rilevato che:

a) non  sussistono debiti fuori bilancio conosciuti alla data  del 31.12.2009;

b) ai fini della redazione del Conto del Patrimonio l'inventario comunale è stato aggiornato 
alla data del 31.12.2009 e le relative variazioni sono state approvate con deliberazione  
della  Giunta Comunale  n. 77 in data 02.04.2010;

c) l'Avanzo di Amministrazione è definito nella somma complessiva di €.879.371,66 sulla 
quale viene posto il vincolo di €. 328.510,30 per crediti di dubbia esigibilità;

d) gli impegni e gli accertamenti risultanti dal Conto del Bilancio 2009 includono le 
movimentazioni di cassa eseguite dagli agenti contabili del Comune (economo, sportello 
del cittadino, polizia locale);

e) sono stati conseguiti gli obiettivi imposti dal patto interno di stabilità ed è stata presentata 
nei termini la relativa certificazione;

 
Atteso che con provvedimento n. 76 del 02.04.2010 la Giunta Comunale ha rideterminato i 
residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 228, 3° comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 53 del 
29/10/2001;

Visto il  parere  reso ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti  favorevoli n. 12, contrari n. 6 (Consiglieri Sigg. ri Caracappa L. - Delvecchio R. - 
Lamastra V - Billi V. - Bighiani M. - Consonni G.), astenuti n. 0 , resi dai presenti per alzata 
di mano ed accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1) di approvare quanto esposto in premessa, ritenendolo  qui interamente riportato e 
trascritto;

2) di approvare il Rendiconto della Gestione di questo Comune per  l'esercizio  finanziario  
2009, costituito da:

A) CONTO DEL BILANCIO 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 4

DEL. CC N. 14   del 30/04/2010  Il Presidente  CALONGHI Lina               Il Segretario   M. Guglielmini

QUADRO RIASSUIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di Cassa al 1° Gennaio 5.943.975,68               
RISCOSSIONI 5.302.261,06 12.924.009,95 18.226.271,01
PAGAMENTI 6.551.062,32 10.251.037,12 16.802.099,44
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 7.368.147,25
PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00
DIFFERENZA 7.368.147,25
RESIDUI ATTIVI 2.842.100,31 4.367.539,74 7.209.640,05
RESIDUI PASSIVI 6.440.706,10 7.257.709,54 13.698.415,64
DIFFERENZA -6.488.775,59

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 879.371,66
Fondi Vincolati (crediti di dubbia esigibilità) 328.510,30                  
Fondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale 0,00
Fondi di Ammortamento 0,00
Fondi non Vincolati 0,00

GESTIONE

Risultato di Amministrazione

B) CONTO ECONOMICO con risultato d'esercizio pari a €.  1.272.218,73;

C) CONTO DEL PATRIMONIO 

TOTALE DELL'ATTIVO 52.938.633,09                      
TOTALE DEL PASSIVO 52.938.633,09                      
DI CUI
PATRIMONIO NETTO 30.322.307,83                      
TOTALE CONTI D'ORDINE 7.927.346,09                        



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 5

DEL. CC N. 14   del 30/04/2010  Il Presidente  CALONGHI Lina               Il Segretario   M. Guglielmini

IL PRESIDENTE

 Calonghi Lina

IL SEGRETARIO GENERALE

  M. Guglielmini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, all' albo pretorio del Comune il giorno ________________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi.

dalla Residenza Municipale, lì ______________ IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Si dichiara che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 in data ______

 IL SEGRETARIO GENERALE


